
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 266

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di 
1069 professionisti medici di prima fascia funzionale nei ruoli del personale dell’INPS di cui alla 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.79 del 25 settembre 2024 - Scorrimento 
delle graduatorie di merito finali di complessive n.149 unità di personale. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

seduta del 30 dicembre 2025

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 
Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore Generale dell'Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con determinazione 
commissariale n. 49 del 14 settembre 2023;  

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022, da ultimo modificato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 182 del 12 novembre 2025;  

REP. n. 449

      Il Segretario Il Presidente



Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante 
norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2021, n.165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

Visto il bando di Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato 
di 1069 professionisti medici di prima fascia funzionale nei ruoli del personale dell’INPS, di cui 
alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.79 del 25 settembre 2024, pubblicato in 
data 4 ottobre 2024 sul Portale del reclutamento “inPA” e sul sito internet dell’Istituto. 

Tenuto conto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 265 del 30 dicembre 
2025 sono state approvate le graduatorie di merito finali relative al concorso in oggetto; 

Visto il piano triennale dei fabbisogni di personale di cui al PIAO 2025-2027, adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 29 gennaio 2025, e da ultimo aggiornato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 145 del 17 settembre 2025, che prevede, 
con riferimento alla programmazione delle assunzioni per il 2025, relativa a budget precedenti 
già autorizzati, l’assunzione, fra l’altro, di 147 unità mediante concorso/mobilità e di 2 unità 
tramite mobilità;  

Vista la nota n. 83491 del 4 dicembre 2025 con la quale l’Istituto ha comunicato alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione pubblica e al Ministero 
dell’Economia - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato (I.G.O.P.) che procederà al 
reclutamento delle suindicate complessive  n. 149 unità di medici di prima fascia funzionale, 
mediante scorrimento delle graduatorie, come originariamente previsto nei DPCM di 
autorizzazione alle assunzioni dell’11 maggio 2023 e del 17 dicembre 2024; 

Visto l’art. 35, comma 4, ultimo periodo del citato D. Lgs. 165/2001 che prevede che ”In via 
transitoria, le facoltà assunzionali non ancora esercitate relative ad annualità pregresse all'anno 
2025, già autorizzate o da autorizzare con il suddetto decreto, ivi comprese quelle previste da 
speciali disposizioni di legge, che giungono a scadenza alla data del 31 dicembre 2024, sono 
esercitate entro e non oltre il 31 dicembre 2025 e non possono essere prorogate“; 

Visto l’art. 34, comma 5, del DPCM del 7 agosto 2025, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale - 
Serie generale n. 218 del 19 settembre 2025 che prevede che “Ai sensi dell’articolo 35, comma 
4, ultimo periodo, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, le facoltà assunzionali non ancora 
esercitate relative ad annualità pregresse all'anno 2025, ivi comprese quelle autorizzate con il 



presente decreto e quelle previste da speciali disposizioni di legge, che giungono a scadenza alla data 
del 31 dicembre 2024 devono essere esercitate entro e non oltre il 31 dicembre 2025 e non possono 
essere prorogate, mentre le facoltà assunzionali relative all’anno 2025 autorizzate con il presente 
decreto hanno una validità di tre anni e alla scadenza di tale termine non possono essere prorogate”; 

Vista la relazione predisposta dalla Direzione generale; 

Su proposta del Direttore generale 

DELIBERA 
- di disporre lo scorrimento delle graduatorie di merito finali approvate con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 265 del 30 dicembre 2025,  relative al concorso per 
l’assunzione a tempo indeterminato di 1069 professionisti medici di prima fascia 
funzionale nei ruoli del personale dell’INPS indetto con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n.79 del 25 settembre 2024, di complessive n. 149 unità di personale;

- di procedere alla ripartizione delle suindicate complessive n.149 unità di personale fra 
le suddette graduatorie di merito finali con provvedimento successivo, all’esito di 
apposita rilevazione e valutazione delle relative carenze di personale esistenti presso 
le strutture oggetto del bando di concorso suindicato e dei relativi carichi di lavoro.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Gaetano Corsini Gabriele Fava 


		2025-12-30T16:32:36+0100


		2025-12-30T16:38:02+0100




